XXXI. Ordericus Alphonfi VI. Regis morte relatâ subdit: quo defuncto, quia filium non habuit, turbatio de successore subiectos inter bellicos strepitus aliquandiu detinuit. Denique Aragonens Remigium (legendum, Ramirum) Sacerdotem & Monachum, qui frater Regis erat, elegerunt, & Regem sibi constituerunt. Navarres autem Garfionem Satrapam sibi Regem proposuerunt. Quia Ramirus seu Ranimirus in monasterio S. Pontii de Thomaris (id est, Thomericiensi cœnobio in pago Narbonensi sito)

eaque per aliquod tempus, id est spatio quatuor mensium laboravit, Episcopatuque sapienter & fideliter annis octo administrato, plenus Spiritu sancto, cum omni integritate sensus, astantibus benedictione data, beato sine quiescit. Neque enim, ut ait B. Augustinus, poterat ma-

fuit Monachus & Sacerdos, inquit Rodericus lib. 6. cap. 1. imo quadraginta & amplius annos in illo monasterio Monachus vixerat, Regnum post Alphonfi mortem non potuit tumultibus non turbari. Aragonenses, ut habet ibidem Rodericus cap. 2. quendam nobilem, qui dicebatur Petrus Tarasæ (legendum, Athrasæ) volebant Regi mortuo subrogare; verum duo Magnates volentes fidelitatem naturali Domino custodire, plurimorum animos a primo proposito revocarunt, & ut Ranimirus Monachum a Monasterio evocarent, vigilantissimo studio procurarunt. Porro non tantum Auctores contemporanei tradunt Ranimirus Monachum & Sacerdotem extitisse; sed etiam ipsemet in diplomate originali a Surita viso, ut ipse affirmat lib. 1. Annal. cap. 53. id aperte docet; cum in eo subscribatur Rex & Sacerdos.

Recentes Scriptores Hispani volunt, eum fuisse Episcopum Rodæ & Balbastri, uti Johannes Briz in Hist. Pennatenfi, qui sequens Monachum Pennatensem in Historia ejus MS. id asserit; verum Marca in Historia Bearnensi hunc Monachum sæpius falli demonstrat, & Surita laudatus jure merito Episcopatum illum in dubium revocat. Certe Antiqui de illo tacent, & Rodericus citatus opinionem illam evertit verbis suis mox recitatis, & istis cap. 2. relatis, statim Rex Monachus fuit suo Monasterio restitutus. Qui tamen dum in regno existeret, Monasterium suum Ecclesiis & possessionibus multis ditavit. Ad hæc Rodericus ibidem de Aragonensibus ait: Cumque in Montione iterum convenissent potiorum consilium, hoc firmavit, ut Ranimirus Monachum fratri mortuo subrogarent; & eductum de Monasterio apud Oscam in regni solio collocarunt. Quare cum Ranimirus eductus fuerit e Monasterio, ut Rex fieret, & postea in illud restitutus, quando post susceptam filiam eamque nupti datam, regnum deposuit, male posteriores Scriptores fabulas secuti tradidere, eum fuisse Abbatem Monasterii Sancti Facundi, postea Episcopum Burgensem & Pampilonensem, & regnante Alphonfo VI. Rodensem & Balbastrensem; has enim dignitates successive, gessisse fabulatores voluerunt. Auctor de Gestis Comitum Barcinonensium, qui sub finem sæculi XIII. vixisse videtur, nihil simile habet, sed tantum quæ Rodericus in literas misit, iterat. Ad hæc qui mature attenderit ad ea, quæ Marca lib. 2. Hist. Bearn. cap. 10. de laudato Pennatenfi Monacho scribit, his similibusve commentis fidem non adhibebit. Præterea Ordericus in fine libri I. ait, se Historiam Ecclesiasticam usque in hodiernum diem perduxisse, quo Johannes Augustus Alexii filius præf. Constantinopoli, Lotharius vero dominatur Alemanis, Ludovicus Franciis, Stephanus Angliis, & Remigius (legendum, Ramirus) Monachus Hispaniis. Ideoque liber ille ab Orderico ante finem anni MCXXXVII. elucubratus, ut ex morte Lotharii Imp. & initio Stephani Angliæ Regis certo constat. Quare cum Ramirus non Episcopum sed Monachum appellet, tam

XXXII. Ramirus nec Abbas nec Episcopus fuit.

malo mori, qui bene vixerat. Annus erat Dominica Incarnationis millesimus centesimus trigésimusquartus, feria quarta Pentecostes, octavo Idus Junii, Pontif.

PAGIUS Abbatia illi attributa, quam Episcopatus in eo accumulati mere commentitii. Jam diximus, Ordericum alibi scribere Aragonenses Regem elegisse Ranimirus Sacerdotem & Monachum. Denique idem eruitur ex Gaufrido Priore Vofienfi hujus temporis Auctore, in Chron. cap. 48. sed is male de rebus extra Galliam, ubi scribebat, gestis edoctus Garfionem Ramirum pro Ramiro Monacho sumit, atque de Raimundo Berengario hujus nominis IV. Petronilla Ranimiri Regis & Monachi filia conjuge, qui genuit Adelphosum. Iste Rex efficitur, eo quod mater illius (nempe Petronilla) foret filia unica Garfia Reynier (legendum, Ranimiri) Monachi, qui Adelphosum fratri occiso in Aragonensi regno successit. Alphonfus itaque seu Adelphosus, non Episcopum, sed Monachum successorem nactus est. Natalis Alexander Sæc. XII. pluribus contendit matrimonium Ranimiri Monachi & Regis commentitium esse, & Baronius nullam ejus mentionem facit.

XXXIII. Sed Monachus. Quare juvat quæcumque Ranimiri Monachi matrimonium spectant, testimonio Auctoris gravissimi & supparis confirmare. Est is Guillelmus Neubrigenfis, qui in Præfatione suorum quinque Rerum Anglicarum librorum affirmat, se anno primo Stephani Anglorum Regis in lucem produxisse. Is lib. 2. cap. 10. ait: Illustris quidem (legendum, quidam) Rex Aragonum (nempe Alphonfus VI.) paulo ante nostram memoriam, cum haberet liberos, unum eorum pia devotionis instinctu Christo dicatum in Monasterio consecravit (in Monasterio Sancti Pontii in Septimania sito), reliquos pro tempore successores designans. Verum præmortuis, qui successoribus (legendum successoribus) sperabantur, contigit patrem humanis novissimum rebus excedere. Viri autem Optimates, & populus de successione nepotibus contententibus, ne regnum successore periret, prope convenienter, & venientis periculo occurrentes, Regis filium (nempe Ranimirus) claustris festinanter extractum, sublimaverunt in Regem, regnoque disposito, ad procreandos, qui succederent liberos uxorem compulerunt ducere, necessitatem legi non esse subjectam allegantes. Denique nata est ei unica filia (Petronilla appellata); cumque regnum laudabili moderamine administrasset usque ad annos filia nubiler (fallitur in hac circumstantia Neubrigenfis, ut infra visuri sumus); convorsatis nobilibus, & coram se solemniter apparentibus cum universa pene militia ditionis sua taliter eos est allocutus.

XXXIV. Parcat mihi & nobis (legendum vobis) Omnipotens Deus, charissimi, factus sum enim insipiens, vos me cogitis; sed nunquid qui in Monasterio re-dit. quod usurpavit infelix necessitas quam esse dixit filius ex legem, eadem cessante ratum esse debet, quod usurpatum est contra legem? En ex me natam habetis regni hæredem. Provideantur huic puella honorabiles nuptiæ; & regno erit consultum. Redeat ergo Monachus iterum ad Regulam, & sanciam de cætero sanet conscientiam. Reclamatum est ab omnibus; sed cum pius, felixque propositum dissuaderi non posset, de consilio Procerum juveni clarissimo Barcinonensis Comitum filio (Raimundo Berengarii Bar-

Innocentii anno quinto, regni Lotharii anno nono. Hæc de ejus transitu auctor. Porro laudatissimus sæculi hujus sanctitatis & eloquentiæ nomine vir fuit præ-

di-

cinonenfi Comiti, hujus nominis IV.) filiam despondit, regnoque illi cum filia tradito, vir memorabilis, præcipuusque mundi contemptor purgentes conscientia stimulos ultra non passus postea purpura cucullam reinduit, & regnum claustrum mutavit. Scriptores Aragonenses aiunt Pontificem Roman. cum Ranimiro dispensasse, ut uxorem accipere posset, sed alii id tribuunt Innocentio II. alii Anacleto Antipapæ. Sandovalius vero in Alphonfo VII. pag. 152. scribit: Dicitur hunc Monachum Ramirum cum dispensatione Papæ uxorem accepisse; nescio an illo tempore dispensationes peterentur, & concederentur; cum jam viderimus Gregorium VII. dispensationem largitum non esse Alphonfo VI. & hunc eam non petiisse eo tempore, quo conjugio illigatus erat cum parente prioris uxoris, & Pontifices Romani amplius non egere, nisi ut separarentur, & eodem modo se cum Regibus posterioribus gessere. Ita Sandovalius. Sed ipsemet nescio, an disciplina in Hispania uturpata hoc tulerit, at illud penes me certum, Pontifices Romanos hoc & præcedenti sæculo de impedimenti matrimonii dispensasse, & Ivoem Carnotensem, aliosque Galliarum Præsules a Paschali II. petiisse, ut erga Philippum Franciæ Regem, qui Bertradam cognatam dimittere volebat; dispensatione uteretur. Legendæ Epistolæ CXLIV. & CXC. Ivois Carnotensis. Ad hæc Robertus de Monte, qui hoc tempore vivebat, in Chron. ad annum MCLIX. ait, Aragonenses Remigium (pro Ramiro) Monachum etiam jam senem, licentia Romani Pontificis, a Monasterio abstractum Regem fecerunt, & ut hæredem haberet, Mathildam matrem Willelmi Vicecomitis Toarci illi associaverunt, ex qua genuit unam filiam, quam Raimundus prædictus Comes (nempe Barcinonenfis hujus nominis IV.) duxit. Ubi hæc verba, licentia Rom. Pontificis, non ad abstractionem Ramiri e monasterio, sed ad ejus matrimonium cum Mathilde referuntur, quia statim ac Ramirus monasterium reliquit, Oscam venit, & Rex coronatus fuit, antequam id Romanus Pontifex rescire poterit. Quo etiam testimonio refelluntur Scriptores Hispani, a quibus uxor Ramiri vocatur Inez aut Agnes, & confirmatur quod scripsit Rodericus lib. 6. cap. 2. Ranimiri conjugem forem fuisse Comitissæ Pictaviensis, Willelmi nempe IX. Willelmi VIII. filii, ultimique Aquitanici Ducis. Mathildis primis nuptiis juncta fuerat Aymerico Vicecomiti Toarci, cui peperit Godefridum, ut videre est apud Bessium in Hist. Comit. Pictaviensium cap. 34. Addit Robertus de Monte: Ex qua (sc. Mathilde) genuit unicam filiam (nomine Petronillam), quam Raimundus prædictus Comes duxit, de qua nata est ista puella, quam filio Regis (sc. Richardo filio Henrici Angliæ Regis) diximus copulandam. Exemplum conjugii Ranimiri in medium allatum est sæculo superiore post mortem Sebastiani Portugalliæ Regis, quando de Henrico Cardinali Presbytero, & Archiep. Eboracensi legitimo successore maritandam ad Regnum in familia conservandum, actum est, ut innuat Spondanus anno MDLXXXVIII. num. XIV. & a quibusdam Historicis fufè narratur. Ex

XXXV. Filiam Willelmi VIII. Comitissæ Pictaviensis ducit.

CHRISTI
1134.INNOCENTII II. PAP.
5.LOTHARI II. IMP. 2.
JOANNIS COMN. IMP. 16.

(a) Pet. 1. dicatus a sancto Bernardo, Petro (a)
4. ep. 3. Cluniacensi, & aliis hujus temporis (b)
(b) Apud
Sigib.
Chr. 1131.

PAGIUS XXXVI. Navarrei Garfiam Ramiri Regem eligunt.

Ex Charta a *Ranimiro* in castello Balbastri data mense Octobri era MCLXXII. constat eum non multo post Alphonfi VI. Aragoniæ & Navarrei Regis mortem in Aragonia regnasse. Navarrei enim, qui ab anno MLXXXVI. ut ibidem diximus Aragoniæ Regi parebant, paulo post Alphonfi VI. obitum *Garfiam Ramirem* sibi Regem præfecerunt; cum in Chronico Alphonfi VIII. ab Auctore constanti scripto apud Moretum in Investigat. Regni Navarrei pag. 645. post narratam cladem Christianorum ad Fragam era MCLXXII. notatumque pugnam incœpisse summo diluculo; hoc est XVI. Kal. Augusti, subdatur: *Ad ultimum vero fugit Rex & cum eo decem milites, & unus ex ipsius militibus erat Garfias Ranimiri, &c. Et elegerunt* (nempe Navarrei) *super se Regem nomine Garfiam Ranimiri, ille qui fugit cum Rege de Fragano pralio.* Garfias enim Ramiros legitimus hæres Regni erat, utpote qui originem ducebat a Garfia Sanctio filio natu majori Sanctii Majoris de ejus morte anno MXXXII. verba fecimus. Surita & Garibajus genus ejus a Sanctio Rege, qui *Penalenius* dictus est, repetunt; verum tam illi, quam sectatores hallucinantur; præterquam enim quod uterque hujus Regis filius *Garfia* appellati fuere, & in Castella, antequam uxorem duxissent, sine posteritate obierunt, Oihenardus lib. 2. Notitiæ Vasconiæ cap. 34. pag. 324. solide demonstrat ex relatione Legatorum Sanctii Regis cognomento Sapientis *Garfiam Ramiri* originem ducere a *Garfia Sanctio* ad Attaportam occiso, & ex verbis eorundem Oratorum refellit, qui *Garfiam Ranimirem* Regni Navarrei restauratorem filium credidere *Ramiri* Infantis, & *Garfiæ Sanctii* nepotem, quo in errore versatur Marca in Hist. Bearnæ lib. 5. cap. 28. num. 1.

XXXVII. Neutri opinioni ullus ex Antiquis suffragatur, & disertè contradicit Rodericus, qui hoc sæculo exeunte vixit, lib. 5. cap. 24. ubi de *Garfia Sanctii* Majoris filio scribit: *Rex Garfias habuit duos filios, Regem Sanctium, quem sibi ordinaverat successorem, sed fuit occisus in Penalenii, & alium, qui Sanctius similiter est vocatus, apud Rodam fuit proditoriæ interfectus. Hic habuit filium Ranimirum Infantem, qui Ranimirus duxit uxorem filiam Roderici Didaci, cum Valentia morabatur, & suscepit ex ea filium Garfiam Ranimiri, qui primus regnavit in Navarra.* Quæ genealogia plane conformis relationi Oratorum Sanctii filii *Garfiæ*, quæ extat apud Hovedenum in posteriori suorum Annalium parte pag. 564. In eo tantum peccat Rodericus, quod *Sanctium* Sanctii *Penalenii* fratrem appellat; is enim Infans posterior natu *Ranimirus* vocatus fuit, ut ex plurimis, quæ adhuc in Hispania supersunt, Chartis innotescit. *Moretus*, qui Oihenartum sequitur, aliquas lib. 3. Investigat. exhibet. Illud plane certum, *Garfiam Ranimirem* Regni Navarrei restauratorem originem traxisse ab Infante apud Rodam occiso, quem liquet non *Sanctium*, sed *Ranimirum* dictum fuisse, ut Historici Arabes a *Marmolo* in sua Africa descriptione citati & visi, testantur. Neque *Sanctius* Infans fratri super-vixit; cum post hujus mortem in nulla, quæ supersit, charta ejus mentio sit; cum contra *Ranimirus* in quamplurimis memoretur usque ad annum era MCXXXI. Christi scilicet MLXXXIII. quo eum occisum constat. Ita plane Rodericus

Scriptoribus, cujus Ordinis propagines in Terram sanctam usque uberi foetu sunt

corrigendus, qui tantum in Infantis nomine peccat, *Sanctium* pro *Ramiro* usurpans.

Alphonfus VII. Castellæ Rex Aragoniam & Navarram ad se hæreditario jure devolutas prædicabat, & *Ramirum* nonnisi vitio Aragoniæ Regem creatum. Ita contractis copiis irruit in partem veteris Castellæ a Regno Navarreo pendentem, eamque sibi facile subjecit cum Navarra ejus capite, & omni regione ultra Ebrum Fl. posita. Recentibus Hispaniæ Scriptores ajunt, eum *Victoriam* obsidione cinxisse, quod verum esse non potest; cum nonnisi diu post ea urbs constructa fuerit. Tum *Alphonfus VII.* exercitum ad *CæsarAugustam* duxit, eamque nullo negotio occupavit. *Ranimirus* in Montes confugit, firmo se se aggere munivit, ibique per aliquod tempus subsistit, ut ex Actis publicis Surita, Joannes Brizius & *Moretus* ostendunt. Inter has bellorum tempestates *Garfia Ramiros* piam quandam donationem fecit a *Moreto* lib. 3. Investigat. cap. 6. pag. 647. relatum, in qua ait: *Ego Garfia Dei gratia Pamplonenfium Rex, &c. Alphonfus VII.* Regnum Najaræ seu Navarrei ultra Ebrum sitæ ante mensem Novembrem hujus anni, ut ostendit *Sandovalius* fol. 152. sibi subdidit, & die decima ejusdem mensis cum *Berongera* Regina erat in Monasterio S. *Emiliani*, ubi quandam donationem fecere, anno, ut ajunt, quo *Alphonfus Aragoniæ Rex* mortuus est, & quo *Alphonfus VII.* Toleti Imperator erat.

Mortuus est hoc anno in Anglia *Robertus XXXIX.* Dux Normanniæ, quem *Henricus Rex* jam a *Obitus XXVIII.* annis in custodia detinebat. *Deceps Roberti sit autem IV. Idus Februarii anno ab Incarnat. Norman. Dom. MCXXXIV.* inquit *Gemmeticensis* lib. 8. cap. 16. cui *Ordericus* lib. XIII. & *Scriptores Britannici* consentiunt.

Anno Domini mill. CXXXIV. III. Nonas Septembris, tota *Cenomannensis civitas*, cum omnibus Ecclesiis, quæ intra muros continebantur, *Cenomannæ* evanuit in favillas, &c. Sane ex quo eadem nense civitas primitus fundata fuit, nec scripto, nec senum relatione me illius tantum recolo infortunium didicisse, quantum in illa die videtur recepisse, inquit Auctor de Gestis Episcoporum *Cenomannenfium* in *Guidone* Episcopo *Cenomannenfi* cap. 36. qui ideo coævus fuit.

Claruit his temporibus *Hugo Corbejenfis* in Gallia Monachus, de *Folieto* dictus S. R. E. Cardinalis qui multa, eaque optima scripsit, quæ inter Opera *Hugonis Victorini*, quæ ejus essent, recensentur. *Oudinus* in Supplem. Script. Eccl. ex codicibus MSS. a se visis demonstrat, libros IV. de *Claustro Animæ*, lib. de *Medicina Animæ*, aliosque quosdam *Hugoni Victorino* perperam attributos, ejus factum esse, & editores ultimos Operum *Hugonis Victorini* omiffisse censuram istorum Operum, quam præcedentes prudenter adhibuerant. Loquitur *Trithemius* de *Hugone de Folieto* in Chron. Hirsaug. ad annum superiorem, & aliqua ejus Opera recenset, inter quæ duo laudata *Hugoni Victorino* adscripta.